
AFFIDAMENTO ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI 

SENSI DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DI 

SERVIZI DI SEGRETERIA, LOGISTICI, ORGANIZZATIVI, DI CATERING E DI 

OSPITALITÀ; SERVIZI DI EDITING E REALIZZAZIONE MATERIALI E PRODOTTI 

INFORMATIVI, DIVULGATIVI E DI COMUNICAZIONE; FORNITURA E SUPPORTO 

ALL’UTILIZZO DI INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E LIVE STREAMING PER 

L’ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO “METTIAMOCI IN RIGA” E LA 

REALIZZAZIONE DEI CORRELATI OUTPUT - PON “GOVERNANCE E CAPACITÀ 

ISTITUZIONALE” 2014-2020 – A VALERE SUL FONDO EUROPEO SVILUPPO 

REGIONALE (FESR). 
 

CIG: 8905609508 

  

CUP: F59J17000330007         

 

Risposte ai quesiti al 06/10/2021 
 

Quesito n.1: 

Da un’attenta lettura dei documenti di gara deduciamo che il lavoro comporta un importante anticipo di 

spese a rimborso per l’anno 2021. Considerando che la prima fatturazione prevede un incasso non prima 

di 4/5 mesi dall’inizio delle attività, si chiede se è previsto da parte dell’Ente l’erogazione di 

un'anticipazione del 20% alla firma del contratto, così come previsto dall'art. 35, comma 18 del Codice 

contratti pubblici, al fine di consentire l’andamento a regime della fatturazione per l’aggiudicatario. 

Risposta n.1: 

Trattandosi di un Accordo quadro, l’anticipazione del prezzo di cui all’art. 35, comma 18, Dlgs. 50/2016 

e s.m.i. non è calcolata sull’importo complessivo del contratto, bensì sui singoli ordini di servizio. Tenuto 

conto dell’esiguità degli importi dei singoli ordini di servizio e della complessità della procedura (che 

prevede la costituzione da parte dell’appaltatore di una garanzia fideiussoria pari all’importo 

dell’anticipazione maggiorato dell’interesse legale calcolato a norma di legge), l’anticipazione verrà erogata 

solo su espressa richiesta dell’appaltatore. 

Quesito n.2: 

Con la presente siamo a chiedere chiarimenti in merito alla procedura in oggetto e, più precisamente: 

1. Si chiede di precisare la data dalla quale far decorrere il computo del triennio per il possesso dei requisiti 
di capacità tecnica (data di pubblicazione della gara? Data di consegna delle offerte?) 

2. Considerato che: con DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6 (e successive modificazioni), a causa 
dell’emergenza sanitaria dovuta al COVID-19 venivano sospesi su tutto il territorio nazionale gli eventi; 
Solo a partire da aprile 2021, unicamente nelle zone gialle è stata permessa una ripartenza delle attività 
analoghe a quelle oggetto della procedura di gara; Di fatto, non era possibile maturare esperienze analoghe 
a quelle oggetto della procedura di gara per 14 dei 36 mesi antecedenti alla data di indizione della 
procedura. Si chiede di chiarire meglio come tale richiesta si concili con il decreto-legge citato e come si 



garantisca il favor partecipationis in una situazione in cui, a livello mondiale, non era possibile maturare 
esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento. 

3. Il servizio di web streaming dell'evento è da intendersi con la presenza di un operatore video ovvero 
con il solo collegamento del relatore alla piattaforma per i meeting on desk adottata? 

Risposta n. 2:  

1) Si conferma che il computo del triennio decorre dalla data di pubblicazione del bando; 

2) Al fine di comprovare il requisito di cui all’art. 6.2.2. del disciplinare di gara (servizi analoghi a 

quelli relativi alle prestazioni principali “servizi di organizzazione eventi” CPV 79952000-2, per 

un importo complessivo minimo pari ad € 643.503,08) sono considerati servizi analoghi anche gli 

eventi on desk compatibili, in quanto tali, con le sospensioni disposte dal DL n. 6/2020. Si 

conferma, pertanto, quanto previsto dal disciplinare di gara; 

3) Si conferma che tale servizio è da intendersi con la presenza di operatore video, ove richiesto. 

 

Quesito n.3: 

Siamo a richiedere, vista la complessità del bando con la richiesta di un'Offerta Tecnica molto articolata, 

oltre che per causa della riduzione dei termini di presentazione, l'eventuale posticipo di detti termini di 

almeno 7-10 giorni dal 12/10. 

Risposta n. 3:  

Attesa la necessità di dover attivare il contratto nel rispetto delle tempistiche progettuali non si ritiene 

opportuno posticipare i termini richiamati. 

Quesito n.4: 

Con la presente siamo a chiedere chiarimenti in merito alla procedura in oggetto e, più precisamente: 

1. In merito ai requisiti di idoneità, l'iscrizione alla CCIAA per attività coerenti con le prestazioni del 

servizio, si riferisce unicamente alle prestazioni principali? 

2.  Nel caso in cui siano incluse anche le prestazioni secondarie, ponendo che partecipi un RTI, ciascuna 

delle società che lo compongono deve possedere iscrizione alla CCIAA sia per i servizi principali che 

per quelli secondari? 

3.  Una società mandante che non ha nell’oggetto sociale una delle attività secondarie può partecipare ad 

un RTI orizzontale ricorrendo all’istituto dell’avvalimento facendosi prestare attività e risorse che 

rientrano tra quelle per le quali non possiede l’iscrizione in CCIAA? 

Risposta n. 4:   

1. No. Come espressamente previsto dal disciplinare di gara il requisito richiesto consiste nella 

“Iscrizione alla C.C.I.A.A per attività, effettivamente esercitate, coerenti con ciascuna delle 

prestazioni oggetto della presente procedura o analoghe”.  

2. In caso di RTI orizzontale tutti gli operatori che lo compongono devono essere in possesso di 

iscrizione alla CCIAA sia per i servizi principali che per quelli secondari. Diversamente, in caso 

di RTI verticale, ciascun operatore economico deve essere in possesso di iscrizione alla CCIAA 

con oggetto coerente con le attività che è chiamato a svolgere nell’ambito del RTI. 



3. Non è ammesso l’avvalimento per dimostrare il possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. 

L’avvalimento è infatti consentito solo per soddisfare il possesso dei requisiti di carattere 

economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all’articolo 83, comma 1, lettere b) e c). 

Quesito n. 5: 

Vorremmo sapere se, per la parte di "eventi in presenza", questi siano previsti tutti (o in gran 

maggioranza) su Roma. Se così non fosse, disporre di elenco indicativo delle città coinvolte potrebbe 

aiutare nella nostra valutazione degli economics. 

Risposta n. 5:  

Come riportato all’interno del capitolato di gara, le attività “in presenza” si svolgeranno prevalentemente 

a Roma. Ad oggi non è possibile disporre di un elenco indicativo delle città in quanto condizionato dalle 

scelte della Committenza. 

Quesito 6:  

Nel documento relativo all’offerta tecnica è possibile inserire immagini di carattere esemplificativo della 

piattaforma o eventualmente anche di eventi da noi effettuati? 

Risposta n. 6:  

Si conferma la possibilità di inserire immagini all’interno della relazione tecnica fermo restando il limite 

massimo di pagine previsto dall’art. 18 del disciplinare di affidamento. 

Quesito 7: 

Si chiede conferma dell’obbligo di procedere al pagamento dell’imposta di bollo da allegare all’offerta 

Risposta n. 7:  

Si conferma che l’offerta dovrà essere corredata da una marca da bollo del valore di Euro 16 per foglio 

digitale. La ricevuta di pagamento dovrà essere allegata alla risposta amministrativa secondo le modalità 

descritte nella sezione  2.1.8. della Busta Amministrativa della RdO e che qui si riportano per pronto 

riferimento:  

“Il pagamento della del valore di € 16,00 per foglio digitale dovrà avvenire tramite il modello F23 dell’Agenzia delle 

Entrate. 

Per quanto riguarda la compilazione del modello F23 si precisa che: 

Sez Dati Anagrafici, al punto 4, deve essere inserita la ragione sociale di chi effettua il versamento, ovvero dalla sola 

impresa mandataria o dal Consorzio di cui all’art. 45, comma 2 lettere b) e c), e 46, comma 1, lett. f), del Codice o dal 

Consorzio Ordinario/GEIE; 

Sez. Dati anagrafici, al punto 5, devono essere riportati i seguenti: Ragione sociale: Sogesid Spa., Via Calabria 35 - 

Roma, C.F. 4681091007; 

Sez. Dati del versamento al punto 6 “Ufficio/Ente” deve essere riportato il seguente codice: TJN 

Sez. Dati del versamento, al punto 10 “Estremi dell’atto o del documento” deve essere riportato l’anno di riferimento 

della gara 2021 e nella parte riferita al numero deve essere inserito il CIG della gara in oggetto; 

Sez Dati del versamento, al punto 11 “Codice Tributo” deve essere riportato il numero 456T; 



Sez Dati del versamento, punto 12 “Descrizione” deve essere riportato la dicitura “imposta di bollo”; 

Sez Dati del versamento, al punto 13 “Importo” deve essere indicato il valore in cifre e in lettere di € 16.00” 

 


